Quocirca multiplicator erit.

$$x^{\mu\alpha-1} y^{\mu\beta-1} = x^{\gamma\gamma-m-1} y^{\delta\delta-n-1},$$

unde aequatio nostra induit hanc formam

$$x^{\mu\alpha-1} y^{\mu\beta-1} (\alpha y \partial x + \beta x \partial y) = x^{\gamma\gamma-m-1} y^{\delta\delta-n-1} (\gamma y \partial x + \delta x \partial y);$$

ubi utrumque membrum per se est integrabile, ideoque integrale
quaesitum.

$$\frac{1}{\mu} x^{\mu\alpha} y^{\mu\beta} = \frac{1}{\nu} x^{\gamma\gamma} y^{\delta\delta} + \text{Const.}$$

quod convenit cum eo, quod capite precedente est inventum.

Corollarium 1.

474. Posito ergo brevitatis gratia

$$\mu = \frac{\gamma n - \delta m}{\alpha \delta - \beta \gamma} \text{ et } \nu = \frac{\alpha n - \beta m}{\alpha \delta - \beta \gamma},$$

aequationis differentialis

$$\alpha y \partial x + \beta x \partial y = x^m y^n (\gamma y \partial x + \delta x \partial y)$$

integrale completum est

$$\frac{1}{\mu} x^{\mu \alpha} y^{\mu \beta} = \frac{1}{\nu} x^{\nu \gamma} y^{\nu \delta} + \text{Const.}$$

Corollarium 2.

475. Si eveniat, ut sit $\mu = 0$, seu $\gamma n = \delta m$, integrale ad logarithmos reducetur, eritque

$$l x^\alpha y^\beta = \frac{1}{\nu} x^{\nu \gamma} y^{\nu \delta} + \text{Const.}$$

Sin autem sit $\nu = 0$, seu $\alpha n = \beta m$, erit integrale

$$\frac{1}{\mu} x^{\mu \alpha} y^{\mu \beta} = l x^\gamma y^\delta + \text{Const.}$$

Scholion.

476. Hinc autem casus excipi videntur, quo $\alpha \delta = \beta \gamma$, quia tum ambo numeri μ et ν sunt infiniti. Verum si $\delta = \frac{\beta \gamma}{\alpha}$ aequatio nostra inducit formam

$$\alpha y \partial x + \beta x \partial y = \frac{\gamma}{\alpha} x^m y^n (\alpha y \partial x + \beta x \partial y), \text{ seu}$$

$$(\alpha y \partial x + \beta x \partial y) \left(1 - \frac{\gamma}{\alpha} x^m y^n \right) = 0,$$

quae cum habeat duos factores, duplex solutio ex utroque seorsim ad nihilum reducto, derivatur. Prior scilicet nascitur ex $\alpha y \partial x + \beta x \partial y = 0$, cuius integrale est $x^\alpha y^\beta = \text{Const.}$ alter vero factor per se dat aequationem finitam $1 - \frac{\gamma}{\alpha} x^m y^n = 0$, quarum solutionum utraque satisfacit. Atque hoc in genere tenendum est de omnibus aequationibus differentialibus, quas in factores resolvare licet, ubi perinde atque in aequationibus finitis singuli factores praebent solutiones. Plerumque autem factores finiti statim, antequam integratio

suscipitur, per divisionem tolli solent, quandoquidem non ex natura rei, sed per operationes institutas demum accessisse censentur, ita ut perinde ac in Algebra saepe fieri solet, ad solutiones inutiles essent perducturi.

Problema 63.

477. Proposita aequatione differentiali homogenea, multiplicatorem idoneum invenire, qui eam integrabilem reddat, indeque ejus integrale eruere.

Solutio.

Sit $P\partial x + Q\partial y$ aequatio proposita, in qua P et Q sint functiones homogeneae n dimensionum ipsarum x et y , ac quaeramus multiplicatorem L , qui sit etiam functio homogenea, cuius dimensionum numerus sit λ . Cum jam formula $L(P\partial x + Q\partial y)$ sit integrabilis, erit integrale functio $\lambda + n + 1$ dimensionum ipsarum x et y , quae functio si ponatur Z , erit ex natura functionum homogenearum

$$LPx + LQy = (\lambda + n + 1)Z.$$

Quare si λ sumatur $= -n - 1$, quanitas $LPx + LQy$ erit $= 0$, vel constans, unde obtineimus $L = \frac{1}{P_x + Q_y}$, qui ergo est multiplicator idoneus pro nostra aequatione. Idem quoque ex separatione variabilium colligitur: posito enim $y = ux$; fiet $P = x^n U$ et $Q = x^n V$, existentibus U et V functionibus u ipsius tantum, et $\partial y = u\partial x + x\partial u$

$$\begin{aligned} &\text{erit } P\partial x + Q\partial y = x^n U\partial x + x^n V u\partial x + x^n V x\partial u, \\ &\text{seu } P\partial x + Q\partial y = x^n (U + Vu)\partial x + x^{n+1} V\partial u. \end{aligned}$$

At hanc formula per $x^{n+1}(U + Vu)$ divisa fit integrabilis ideoque et formula nostra $P\partial x + Q\partial y$ divisa per

$$x^{n+1}(U + Vu) = Px + Qy,$$

restitutis valoribus $U = \frac{P}{x^n}$, $V = \frac{Q}{x^n}$ et $u = \frac{y}{x}$, fiet integrabilis; seu multiplicator idoneus est $\frac{1}{Px + Qy}$, unde hacc aequatio $\frac{P\partial x + Q\partial y}{Px + Qy} = 0$, semper per se est integrabilis.

Jam ad integrale ipsius inveniendum, integretur formula $\int \frac{P\partial x}{Px + Qy}$ spectando y ut constantem, ac determinetur certa ratione ut evanescat positio $x = f$. Tum positio brevitatis causa $\frac{P}{Px + Qy} = R$, sumatur valor $(\frac{\partial R}{\partial y})$, et eadem lege quaeratur integrale $\int \partial x (\frac{\partial R}{\partial y})$, spectando iterum y ut constantem. Tum erit $\frac{Q}{Px + Qy} - \int \partial x (\frac{\partial R}{\partial y})$ functio ipsius y tantum seu

$$\frac{Q}{Px + Qy} - \int \partial x (\frac{\partial R}{\partial y}) = Y:$$

atque hinc erit integrale quaesitum

$$\int \frac{P\partial x}{Px + Qy} + \int Y \partial y = \text{Const.}$$

Corollarium 1.

478. Cum ergo formula $\frac{P\partial x + Q\partial y}{Px + Qy}$ sit per se integrabilis, si brevitatis gratia ponamus

$$\frac{P}{Px + Qy} = R \text{ et } \frac{Q}{Px + Qy} = S,$$

necessere est sit $(\frac{\partial R}{\partial y}) = (\frac{\partial S}{\partial x})$. At est

$$(\frac{\partial R}{\partial y}) = [Qy(\frac{\partial P}{\partial y}) - Py(\frac{\partial Q}{\partial y}) - PQ] : (Px + Qy)^2 \text{ et}$$

$$(\frac{\partial S}{\partial x}) = [Px(\frac{\partial Q}{\partial x}) - Qx(\frac{\partial P}{\partial x}) - PQ] : (Px + Qy)^2$$

Quamobrem habebitur

$$Qy(\frac{\partial P}{\partial y}) - Py(\frac{\partial Q}{\partial y}) = Px(\frac{\partial Q}{\partial x}) - Qx(\frac{\partial P}{\partial x}),$$

Corollarium 2.

479. Haec aequalitas etiam ex natura functionum homogenearum concluditur. Cum enim P et Q sint functiones n dimensionum ipsarum x et y , ob

$$\partial P = \partial x \left(\frac{\partial P}{\partial x} \right) + \partial y \left(\frac{\partial P}{\partial y} \right) \text{ et } \partial Q = \partial x \left(\frac{\partial Q}{\partial x} \right) + \partial y \left(\frac{\partial Q}{\partial y} \right) \text{ erit}$$

$$n P = x \left(\frac{\partial P}{\partial x} \right) + y \left(\frac{\partial P}{\partial y} \right) \text{ et } n Q = x \left(\frac{\partial Q}{\partial x} \right) + y \left(\frac{\partial Q}{\partial y} \right).$$

Aequalitas autem inventa est

$$Q [x \left(\frac{\partial P}{\partial x} \right) + y \left(\frac{\partial P}{\partial y} \right)] = P [x \left(\frac{\partial Q}{\partial x} \right) + y \left(\frac{\partial Q}{\partial y} \right)],$$

quae hinc abit in identicam $n P Q = n P Q$.

Corollarium 3.

480. Si aequatio homogenea $P \partial x + Q \partial y = 0$ fuerit per se integrabilis, et P et Q sint functiones -1 dimensionis, erit $P x + Q y$ numerus constans. Veluti cum

$$\frac{x \partial x + y \partial y}{xx + yy} = 0,$$

hujusmodi sit aequatio, si loco ∂x et ∂y scribantur x et y , prodit $\frac{xx + yy}{xx + yy} = 1$.

Scholion.

481. In calculo differentiali ostendimus, si V fuerit functio homogenea n dimensionum ipsarum x et y , ponaturque $\partial V = P \partial x + Q \partial y$, sive $P x + Q y = n V$. Quare si $P \partial x + Q \partial y$ fuerit formula integrabilis, et P et Q functiones homogeneae $n - 1$ dimensionum, integrale statim habetur, erit enim $V = \frac{1}{n} [P x + Q y]$, neque ad hoc ulla integratione est opus. Interim tamen videmus hinc excipi oportere casum quo $n = 0$, uti sit in nostra aequatione per multiplicatorem integrabili redditia $\frac{P \partial x + Q \partial y}{P x + Q y} = 0$, ubi ∂x et ∂y multiplicantur per functiones -1 dimensionis, neque enim hic integrale sine integratione obtineri potest. Ratio autem hujus excep-

tionis in hoc est sita, quod formulae integrabilis $P \partial x + Q \partial y$, in qua P et Q sunt functiones homogeneae $n-1$ dimensionum, integrale tum tantum sit functio homogenea n dimensionum, quando n non est $\equiv 0$, hoc enim solo casu fieri potest, ut integrale non sit functio nullius dimensionis, quemadmodum sit in hac formula differentiali $\frac{x \partial x + y \partial y}{xx+yy}$, quippe cuius integrale est $\frac{1}{2} l(x^2 + y^2)$. Quocirca, quod formula $\frac{P \partial x + Q \partial y}{Px+Qy}$ sit integrabilis, hoc peculiari modo demonstravimus, ex ratione separabilitatis deducto. Interim tamen sine ullo respectu, unde hoc cognoverimus, id in praesenti negotio maxime est notatum dignum, omnes aequationes homogeneas $P \partial x + Q \partial y = 0$, per multiplicatorem $\frac{1}{Px+Qy}$ per se reddi integrabiles. Methodus igitur desideratur, cuius beneficio hunc multiplicatorem a priori invenire licet; qua methodo sane maxima incrementa in Analysis importarentur. Quamdiu autem eousque pertingere non licet, plurimum intererit hujusmodi multiplicatores pro pluribus casibus probe notasse; quod cum jam in duobus aequationum generibus praestiterimus, pro reliquis aequationibus, quas supra integrare docuimus, multiplicatores investigemus; ipsa autem reductio ad separationem nobis hos multiplicatores patescet, uti in sequente problemate docebimus.

P r o b l e m a 64.

482. Proposita aequatione differentiali, quam ad separationem variabilium reducere liceat, invenire multiplicatorem, per quem ea per se integrabilis reddatur.

S o l u t i o n.

Sit $P \partial x + Q \partial y = 0$, quae certa quadam substitutione, dum loco x et y aliae binae variabiles t et u introducuntur, ad separationem accommodetur: ponamus ergo facta hac substitutione fieri $P \partial x + Q \partial y = R \partial t + S \partial u$, nunc autem hanc formulam

$R \partial t + S \partial u$, si per V dividatur, separari, ita ut in hac formula $\frac{R \partial t + S \partial u}{V}$ quantitas $\frac{R}{V}$ sit functio solius t , et $\frac{S}{V}$ functio solius u . Cum igitur formula $\frac{R \partial t + S \partial u}{V}$ per se sit integrabilis, etiam integrabilis erit haec $\frac{P \partial x + Q \partial y}{V}$ quippe illi aequalis, siquidem in V variabiles x et y restituantur. Hinc ergo ex reductione ad separabilitatem aequationis $P \partial x + Q \partial y = 0$ discimus, multiplicatorem quo ea integrabilis reddatur, esse $\frac{1}{V}$, siveque quas aequationes ad separationem variabilium perducere licet, pro iisdem multiplicatore, qui illas integrabiles reddat, assignare possumus.

Corollarium 1.

483. Methodus ergo per multiplicatores integrandi aequationes differentiales aequae late patet ac prior methodus, ope separationis variabilium; propterea quod ipsa separatio pro quavis aequatione, ubi succedit, multiplicatorem suppeditat.

Corollarium 2.

484. Contra autem methodus per multiplicatores integrandi latius patet altera, si pro ejusmodi aequationibus multiplicatores assignare licet, quae quomodo ad separationem perduci debeat, non constet.

Scholion.

485. Etsi autem ex reductione ad separationem idoneum multiplicatorem elicere licet, tamen nondum intelligitur, quomodo cognito multiplicatore, separatio variabilium institui debeat, quare etiam ob hanc rationem methodus per multiplicatores integrandi alteri longe praeferenda videtur. Quamvis enim hactenus ipsa separatio nos ad inventionem multiplicatorum perduxerit, nullum tamen est dubium quin detur via multiplicatores inveniendi, nullo respectu ad separationem habitu, licet haec via etiamnum nobis sit incognita. Ea au-

tem paullatim planior reddetur, si pro quamplurimis aequationibus multiplicatores idoneos cognoverimus, ex quo quos adhuc ex separatione eruere licet, indagemus in subjunctis exemplis.

Exemplum 1.

486. *Proposita aequatione differentiali primi ordinis*

$$\partial x(\alpha x + \beta y + \gamma) + \partial y(\delta x + \epsilon y + \zeta) = 0,$$

pro ea multiplicatorem idoneum assignare.

Haec aequatio ad separationem praeparatur ponendo primo

$$\alpha x + \beta y + \gamma = r \text{ et } \delta x + \epsilon y + \zeta = s,$$

ideoque

$$\alpha \partial x + \beta \partial y = \partial r \text{ et } \delta \partial x + \epsilon \partial y = \partial s,$$

unde oritur

$$\partial x = \frac{\epsilon \partial r - \beta \partial s}{\alpha \epsilon - \beta \delta} \text{ et } \partial y = \frac{\alpha \partial s - \delta \partial r}{\alpha \epsilon - \beta \delta},$$

hincque aequatio nostra omisso denominatore utpote constante, erit

$$\epsilon r \partial r - \beta r \partial s + \alpha s \partial s - \delta s \partial r = 0,$$

quae cum sit homogaea, per $\epsilon r r - (\beta + \delta) s r + \alpha s s$ divisa, fit integrabilis. Quod idem ex separatione colligitur, posito enim $r = s u$, prodit

$$\epsilon s s u \partial u + \epsilon s u u \partial s - \beta s u \partial s + \alpha s \partial s - \delta s s \partial u - \delta s u \partial s = 0 \text{ seu}$$

$$s s \partial u (\epsilon u - \delta) + s \partial s (\epsilon u u - \beta u - \delta u + \alpha) = 0,$$

quae divisa per $s s (\epsilon u u - \beta u - \delta u + \alpha)$ separatur. Quare multiplicator nostrae aequationis propositae est